RUA FIORAVANTE LULU, 478 – MINIPARQUE INDUSTRIAL
ASSIS CHATEAUBRIAND – PR – CEP 85.936.-202

CNPJ: 19.844.928/0001-80                   INSC. EST. 90.657.800-00
FONE: (44)3528-2540 / (44) 3528-1872 (WhatsApp)
E-MAIL: pregaoeletronico.erimed@outlook.com

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES

CONTRATO Nº 398/2020 - GCC/EMSERHP
ROCESSO Nº 2024.110215.18630 - EMSERH.

A empresa ERIMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ nº

19.844.928/000180, com sede na rua Fioravante Lulu, nº 478, Miniparque Industrial, CEP 85.936-202, Assis

Chateaubriand, Paraná, por intermédio de seu representante legal, Dirceu da Silva Leite, CPF nº 395.241.329-15 e

RG nº 3.123.762-9 SSP/PR, telefone (44) 3528-2540 e e-mail pregaoeletronico.erimed@outlook.com vem, com o

devido respeito, a presença de Vossa Senhoria, requerer “REEQUILÍBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO”, com base

na Lei 8.666/93 e na Constituição da República Federativa do Brasil, art. 37 inc. XXI, pelas razões de fato e de direito

expostas a seguir:

1 – BREVE RELATO DO CONTRATO

A empresa ASSINOU o contrato em 07/2020 e se sagrou vencedora do item 12/13, 14/15 e 16/17,

conforme dados confrontados com o nosso sistema. Vigência de 12 meses e com aditivos ao longo do período sem

um reajuste.

Entretanto, o preço orçado não mais se compactua com o valor de mercado, uma vez que conforme se

comprovará na sequência, o valor cotado à época da licitação não supre mais os custos e insumos do contrato.

2 - DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO FINANCEIRO

Conforme documentos anexos repassados do fabricante do produto a empresa ERIMAR INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE, a esta requerente comprova a elevação dos custos do produto no

mercado, uma vez que o fio de Algodão em junho de 2020 (Nota Fiscal nº 630 – Cooperfibra Fios Cooperativa

Agroindustrial) com custo de R$ 10,40 o quilo (KG).

Já agora conforme (Nota Fiscal nº 14337 – Agrofibra Cooperativa Agroindustrial de Campo Verde) mesmo

produto em agosto de 2024 está custando valor de R$ 15,80 o quilo (KG), material usando na produção dos produtos,

isso representa um aumento de 51,92% no valor da matéria prima.

Tabela 1 - Custos em Porcentagem

TABELA DE CUSTOS RELACIONADOS AO PRODUTO  CUSTO

Matéria Prima (48,05%) 48,05%

Impostos: IR (1,20), CSLL (1%), CONFINS (3%), PIS (0,65%), ICMS (19,5%) - Total
(25,35%) 25,35%

Frete - (8,00%) 8,00% (+/-)

Folha Salarial - (10,5%) 10,50%

Margem de Lucro (8,10%) 8,10%

RUA FIORAVANTE LULU, 478 – MINIPARQUE INDUSTRIAL
ASSIS CHATEAUBRIAND – PR – CEP 85.936.-202

CNPJ: 19.844.928/0001-80                   INSC. EST. 90.657.800-00
FONE: (44)3528-2540 / (44) 3528-1872 (WhatsApp)
E-MAIL: pregaoeletronico.erimed@outlook.com

TOTAL 100%
Fonte: Erimar Industria e Comercio de Produtos para Saúde LTDA (2024)

Desta forma, após ter descompactado o preço do produto em % conforme custos da empresa, solicitamos

o realinhamento de preço devido ao aumento que a MATÉRIA-PRIMA obteve nos últimos meses. Na data do pregão

o valor da matéria prima estava em R$ 10,40 e de teve um aumento de 51,92%.

Assim o aumento é referente apenas a matéria prima e não aos custos fixos e variáveis.

Tabela 2 – Composição de Custos, Reequilíbrio e Valor Final com Reequilíbrio

ITEM 12/13 - ATADURA DE CREPOM 12CM

Custo do Produto no Período do Pregão

Matéria
Prima  -
(48,05%)

Impostos:
IR(1,20).

CSLL(1%),
CONFINS(3%) ,

PIS(0,65%),
ICMS(19,5%)  -
Total (25,35%)

Frete -
(8,00%)

Folha
Salarial -
(10,5%)

Margem de Lucro
(8,10%)

Valor Ganho
(100%)

Custo do Algodão
em KG para

Produção Mês
07/2020

R$ 0,34 R$ 0,18 R$ 0,06 R$ 0,07 R$ 0,06 R$ 0,70 R$ 10,40

Valor Atual de Matéria Prima

Custo do
Algodão
em KG
para

Produção
08/2024

Diferença em
Reais

Porcentagem
de Aumento

%

Reequilíbrio
em Cima

da Matéria
Prima

 Impostos + Frete
+ Folha Salarial +
Margem de Lucro

Valor Final
do Item Após

o
Reequilíbrio

R$ 15,80 R$ 5,40 51,92% R$ 0,36 R$ 0,00 R$ 1,06

Valor Final do Produto com o Reequilíbrio

Matéria
Prima

Impostos (IRP.
CSLL,

CONFINS, PIS,
INSS, IPI e

ICMS)

Frete Folha
Salarial

Margem de Lucro Total - 100%

R$ 0,51 R$ 0,27 R$ 0,09 R$ 0,11 R$ 0,09 R$ 1,06

ITEM 14/15 - ATADURA DE CREPOM 15CM

Custo do Produto no Período do Pregão

Matéria
Prima  -
(48,05%)

Impostos:
IR(1,20).

CSLL(1%),
CONFINS(3%) ,

PIS(0,65%),
ICMS(19,5%)  -
Total (25,35%)

Frete -
(8,00%)

Folha
Salarial -
(10,5%)

Margem de Lucro
(8,10%)

Valor Ganho
(100%)

Custo do Algodão
em KG para

Produção Mês
07/2020

R$ 0,43 R$ 0,23 R$ 0,07 R$ 0,09 R$ 0,07 R$ 0,89 R$ 10,40

Valor Atual de Matéria Prima

RUA FIORAVANTE LULU, 478 – MINIPARQUE INDUSTRIAL
ASSIS CHATEAUBRIAND – PR – CEP 85.936.-202

CNPJ: 19.844.928/0001-80                   INSC. EST. 90.657.800-00
FONE: (44)3528-2540 / (44) 3528-1872 (WhatsApp)
E-MAIL: pregaoeletronico.erimed@outlook.com

Custo do
Algodão
em KG
para

Produção
08/2024

Diferença em
Reais

Porcentagem
de Aumento

%

Reequilíbrio
em Cima

da Matéria
Prima

 Impostos + Frete
+ Folha Salarial +
Margem de Lucro

Valor Final
do Item Após

o
Reequilíbrio

R$ 15,80 R$ 5,40 51,92% R$ 0,46 R$ 0,00 R$ 1,35

Valor Final do Produto com o Reequilíbrio

Matéria
Prima

Impostos (IRP.
CSLL,

CONFINS, PIS,
INSS, IPI e

ICMS)

Frete Folha
Salarial

Margem de Lucro Total - 100%

R$ 0,65 R$ 0,34 R$ 0,11 R$ 0,14 R$ 0,11 R$ 1,35

ITEM 16/17 - ATADURA DE CREPOM 20CM

Custo do Produto no Período do Pregão

Matéria
Prima  -
(48,05%)

Impostos:
IR(1,20).

CSLL(1%),
CONFINS(3%) ,

PIS(0,65%),
ICMS(19,5%)  -
Total (25,35%)

Frete -
(8,00%)

Folha
Salarial -
(10,5%)

Margem de Lucro
(8,10%)

Valor Ganho
(100%)

Custo do Algodão
em KG para

Produção Mês
07/2020

R$ 0,46 R$ 0,24 R$ 0,08 R$ 0,10 R$ 0,08 R$ 0,95 R$ 10,40

Valor Atual de Matéria Prima

Custo do
Algodão
em KG
para

Produção
08/2024

Diferença em
Reais

Porcentagem
de Aumento

%

Reequilíbrio
em Cima

da Matéria
Prima

 Impostos + Frete
+ Folha Salarial +
Margem de Lucro

Valor Final
do Item Após

o
Reequilíbrio

R$ 15,80 R$ 5,40 51,92% R$ 0,49 R$ 0,00 R$ 1,44

Valor Final do Produto com o Reequilíbrio

Matéria
Prima

Impostos (IRP.
CSLL,

CONFINS, PIS,
INSS, IPI e

ICMS)

Frete
Folha

Salarial
Margem de Lucro Total - 100%

R$ 0,69 R$ 0,37 R$ 0,12 R$ 0,15 R$ 0,12 R$ 1,44

Fonte: Erimar Industria e Comercio de Produtos para Saúde Ltda (2024)

Calculando o aumento somente da matéria prima, segue o cálculo: R$ 10,40 / R$ 15,80 = 51,92% Esse

valor representa somente a matéria-prima custo. Podemos dizer que o valor do ajuste final do pacote:

- Item 12/13 – R$ 0,70 + 51,92% = R$ 1,06

- Item 14/15 – R$ 0,89 + 51,92% = R$ 1,35

RUA FIORAVANTE LULU, 478 – MINIPARQUE INDUSTRIAL
ASSIS CHATEAUBRIAND – PR – CEP 85.936.-202

CNPJ: 19.844.928/0001-80                   INSC. EST. 90.657.800-00
FONE: (44)3528-2540 / (44) 3528-1872 (WhatsApp)
E-MAIL: pregaoeletronico.erimed@outlook.com

- Item 16/17 – R$ 0,95 + 51,92% = R$ 1,44

Solicitamos o realinhamento de preço dos Lotes já mencionados, conforme cálculo apresentado de ajuste de preço,

PERCEBE-SE que estamos solicitando reequilíbrio de preços somente na matéria prima do produto, nós demais itens

mantivemos os valores.

Assis Chateaubriand, Paraná – 05 de agosto de 2024.

______________________________________________________________
DIRCEU DA SILVA LEITE
RG Nº 3.123.762-8 SSP/PR

CPF Nº 395.241.329-15
DIRETOR

RECEBEMOS DE COOPERFIBRA FIOS COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL
ELETRÔNICA INDICADA ABAIXO. EMISSÃO: 23/07/2020 VALOR TOTAL: R$ 31.817,45 DESTINATÁRIO: ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME - RUA IPE, SN CENTRO ASSIS CHATEAUBRIAND-PR

NF-e
Nº. 000.000.630

Série 001
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

COOPERFIBRA FIOS COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
ROD RODOVIA BR 070, KM 374, SN, SN

ZORA RURAL - 78840-000
CAMPO VERDE - MT Fone/Fax: 556634196480

DANFE
Documento Auxiliar da Nota

Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA 1

Nº. 000.000.630
Série 001
Folha 1/1

CHAVE DE ACESSO

5120 0732 3675 0400 0130 5500 1000 0006 3011 0022 8509
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

151200041767683  -  23/07/2020 09:39:25
INSCRIÇÃO ESTADUAL

137503326
INSCRIÇÃO MUNICIPAL INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ / CPF

32.367.504/0001-30
DESTINATÁRIO / REMETENTE
NOME / RAZÃO SOCIAL

ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME
CNPJ / CPF

11.463.608/0001-79
DATA DA EMISSÃO

23/07/2020
ENDEREÇO

RUA IPE, SN
BAIRRO / DISTRITO

CENTRO
CEP

85935-000
DATA DA SAÍDA/ENTRADA

23/07/2020
MUNICÍPIO

ASSIS CHATEAUBRIAND
UF

PR
FONE / FAX

4433059995
INSCRIÇÃO ESTADUAL

9050714320
HORA DA SAÍDA/ENTRADA

09:39:00
FATURA / DUPLICATA
Num. 001
Venc. 06/08/2020
Valor R$ 10.605,82

Num. 002
Venc. 13/08/2020
Valor R$ 10.605,82

Num. 003
Venc. 20/08/2020
Valor R$ 10.605,81

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLC. DO ICMS

31.817,45
VALOR DO ICMS

3.818,09
BASE DE CÁLC. ICMS S.T.

0,00
VALOR DO ICMS SUBST.

0,00
V. IMP. IMPORTAÇÃO

0,00
V. ICMS UF REMET.

0,00
V. FCP UF DEST.

0,00
V. TOTAL PRODUTOS

31.817,45
VALOR DO FRETE

0,00
VALOR DO SEGURO

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS

0,00
VALOR TOTAL IPI

0,00
V. ICMS UF DEST.

0,00
V. TOT. TRIB.

0,00
V. TOTAL DA NOTA

31.817,45
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZÃO SOCIAL

LEITE ATACADISTA PRODUTOS PARA SAUDE EIR

FRETE

1-Por conta do Dest
CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ / CPF

26.091.502/0001-69
ENDEREÇO

RUA ARAPONGAS, N 881
MUNICÍPIO

ASSIS CHATEAUBRIAND
UF

PR
INSCRIÇÃO ESTADUAL

9076343613
QUANTIDADE

108
ESPÉCIE

CAIXAS
MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO

3.274,290
PESO LÍQUIDO

3.059,370
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO NCM/SH O/CST CFOP UN QUANT VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

VALOR
DESC

B.CÁLC
ICMS

VALOR
ICMS

VALOR
IPI

ALÍQ.
ICMS

ALÍQ.
IPI

02012010 FIO 100 ALGODAO NE 20/1 MALH. OE TEX
29.5

52051200 0/00 6101 KG 1.047,1500 10,4000 10.890,36 0,00 10.890,36 1.306,84 12,00

02022010 FIO 100 ALGODAO NE 20/1 TEC. OE TEX 29.5 52051200 0/00 6101 KG 2.012,2200 10,4000 20.927,09 0,00 20.927,09 2.511,25 12,00

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: CPNDI SEFAZ/MT: 0028868746 - AUTENTICIDADE: TKK2B972LULM92K9, VALIDADE:
26/09/2020. APURACAO E RECOLHIMENTO MENSAL DO ICMS NOS TERMOS DO ARTIGO 131/132 DO
RICMS/MT APROVADO PELO DECRETO 2.212/2014 EM CONSONANCIA AO INCISO I DO ART. 4 DA
PORTARIA 144/2006 JOVENTINO FRANCISCO SANTOS CPF 524.802.839-68 PLACA AJW4E45 PR. Email do
Destinatário: erimar.saude@hotmail.com
fios@textilfios.com
financeiro@er

RESERVADO AO FISCO

Impresso em 05/09/2024 as 08:14:44 Consulta Danfe

RECEBEMOS DE AGROFIBRA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE CAMPO VERDE OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

N. 000014337
SÉRIE 1

Identificação do emitente
AGROFIBRA COOPERATIVA A
GROINDUSTRIAL DE CAMPO
VERDE
ROD RODOVIA BR 070, SN
ZORA RURAL Cep:78840-000

CAMPO VERDE/MT
Fone: 556634196480

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA

NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0-ENTRADA
1-SAÍDA

1

N. 000014337
SÉRIE 1
FOLHA 01/01

5124 0832 3675 0400 0130 5500 1000 0143 3716 3042 0153
CHAVE DE ACESSO DA NF-E

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE PRODUCAO DO ESTABELECIMENTO
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

151240068266125 19/08/2024 13:47:17

INSCRIÇÃO ESTADUAL
137503326

INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ/CPF
32.367.504/0001-30

DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

ERIMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME
CNPJ/CPF

11.463.608/0001-79
ENDEREÇO

RUA IPE, SN
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO
CEP

85935-000
MUNICIPIO

ASSIS CHATEAUBRIAND
FONE/FAX

4433059995
UF

PR
INSCRIÇÃO ESTADUAL

9050714320

DATA DE EMISSÃO

19/08/2024
DATA ENTRADA/SAÍDA
19/08/2024
HORA ENTRADA/SAÍDA
13:44:00

FATURA

001
26/08/2024
63.855,23

002
02/09/2024
63.855,23

003
09/09/2024
63.855,22

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

          191.565,68
VALOR DO ICMS

           22.987,88
BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

                0,00
VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO

                0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

          191.565,68

VALOR DO FRETE

                0,00
VALOR DO SEGURO

                0,00
DESCONTO

                0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS

                0,00
VALOR DO IPI

                0,00
VALOR TOTAL DA NOTA

          191.565,68

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL

ERIMAR IND.E COM. PROD.PARA SAUDE LTDA
FRETE POR CONTA

1-DESTINATARIO
CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF

11.463.608/0001-79
ENDEREÇO

RUA ANTONIO SILOTI
MUNICIPIO

ASSIS CHATEAUBRIAND
UF

PR
INSCRIÇÃO ESTADUAL

ISENTO

QUANTIDADE

425
ESPECIE

CAIXAS
MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO

12875,680
PESO LIQUIDO

12124,410

CALCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

MOTORISTA: IZAIAS MENESES DA SILVA - PEDIDO: TF13.952/2024 - VALOR DO PRODUTO:
R$191.565,68 - ICMS: R$22.987,88 - VALOR DO FRETE: R$0,00 - ICMS: R$0,00 PLACA:
SEB8D65 ESTADO: PR
Protocolo: 151240068266125
CPNDI SEFAZ/MT: 0051311917 - AUTENTICIDADE: 2ATBTUL2MMT792T2, VALIDADE:
03/10/24. APURACAO E RECOLHIMENTO MENSAL DO ICMS NOS TERMOS DO ARTIGO 131/132
DO RICMS/MT APROVADO PELO DECRETO 2.212/2014 EM CONSONANCIA AO INCISO I DO ART.
4 DA PORTARIA 144/2006

RESERVADO AO FISCO

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇO

COD. PROD DESCRIÇÃO DO PROD./SER. NCM/SH CST CFOP UN QUANT. V.UNITARIO V.TOTAL BC.ICMS V.ICMS V.IPI A.ICMS A.IPI

02012010 FIO 100 ALGODAO NE 20/1 52051200 000 6101 KG 3.104,7900 15,8000 49.055,68 49.055,68 5.886,68 0,00 12,00% 0,00%
MALH. OE TEX 29.5

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
02022010 FIO 100 ALGODAO NE 20/1 52051200 000 6101 KG 9.019,6200 15,8000 142.510,00 142.510,00 17.101,20 0,00 12,00% 0,00%

TEC. OE TEX 29.5
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

		2024-09-05T09:11:24-0300
	DIRCEU DA SILVA LEITE:39524132915